



**REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE DU CONGO**  
**MINISTERE DES MINES**



**PUBLICATION DES STATISTIQUES MINIERES 1<sup>er</sup> SEMESTRE 2017.**

Le Ministre des Mines a mis en place la Commission Interministérielle d'Harmonisation et de Consolidation des Statistiques Minières, qui regroupe les Experts des Ministères du Plan (INS), des Finances (CTR, DGI, DGDA et la DGRAD), de l'Economie (DEP/Economie), du Commerce (Admin/Commerce, OCC) et ceux de son Ministère notamment les Experts de son Cabinet, de la CTCPM, du SAESSCAM, du CAMI, du CEEC et de l'Administration des Mines.

Le Ministère des Mines, à travers le Projet PROMINES financé par la Banque Mondiale, publie à ce jour les statistiques Minières de production, d'exportation et de recettes de la République Démocratique du Congo pour l'année 2016, 2017.

## **I. INTRODUCTION**

Par sa lettre n° 201/Cdat/CTCPM/NM/2017 du 11 juillet 2017, le Professeur Dieudonné-Louis TAMBWE Kasong'a-Mwimba, Coordonnateur adjoint en charge des Questions Techniques de la CTCPM et Président de la Commission Interministérielle d'Harmonisation et de consolidation des Statistiques Minières, a invité les membres de ladite Commission à prendre part aux travaux se rapportant au 2<sup>e</sup> trimestre et 1<sup>er</sup> semestre 2017.

Ces travaux se sont déroulés du 17 au 26 juillet 2017 dans la salle des réunions de la CTCPM.

Y ont pris part les délégués des ministères, institutions et régies ci-après :

1. Ministère des Mines :
  - a) Cabinet du Ministre ;
  - b) Administration des Mines ;
  - c) Cellule Technique de Coordination et de Planification Minière « CTCPM » ;
  - d) Centre d'Expertise, d'Evaluation et de Certification des substances minérales précieuses et semi-précieuses « CEEC » ;
  - e) Service d'Assistance d'Encadrement de la Production Minière Artisanale et Petite Echelle « SAEMAPE » ;
  - f) Cadastre Minier « CAMI » ;
  - g) Commission de Certification « COCERTI » ;
  - h) Projet d'Appui à la gouvernance dans le secteur minier de la RDC « PROMINES ».
2. Ministère du Plan :
  - a) Cabinet du Ministre ;
  - b) Institut National de la Statistique « INS ».

3. Ministère des Finances :
  - a) Cabinet du Ministre ;
  - b) Direction Générale des Douanes et Accises (DGDA) ;
  - c) Direction Générale des Impôts (DGI) ;
  - d) Direction Générale des Recettes Administratives, Judiciaires, Domaniales et de Participations (DGRAD).
4. Ministère du Commerce Extérieur :
  - a) Direction d'Etudes et Planification ;
  - b) Office Congolais de Contrôle (OCC).
5. Ministère de l'Economie Nationale :
  - a) Cabinet du Ministre ;
  - b) Direction d'Etudes et Planification.
6. Banque Centrale du Congo (BCC).

## **I. DE LA COLLECTE DES DONNEES STATISTIQUES**

La commission a recueilli les données des Services suivants :

- a. Concernant les statistiques de production et d'exportation des produits miniers marchands :
  - le Ministère des Mines ;
  - le Ministère du Commerce Extérieur ;
  - la Banque Centrale du Congo (BCC).
- b. Concernant les recettes fiscales :
  - la Direction Générale des Douanes et Accises (DGDA) ;
  - la Direction Générale des Impôts (DGI) ;
  - la Direction Générale des Recettes Administratives, Judiciaires, Domaniales et de Participations (DGRAD).

## **II. DE L'ANALYSE, HARMONISATION ET CONSOLIDATION DES STATISTIQUES MINIERES**

S'agissant des statistiques de production et d'exportation, la commission a procédé au rapprochement des données des différents services ci-haut cités, en vue de leur consolidation.

De ce rapprochement, il est épinglé ce qui suit :

### **1. Filière diamantifère.**

La production du diamant au 1<sup>er</sup> semestre de l'exercice 2017 se chiffre à 8.778.833,91 carats dont (Cfr Tableaux I à V) :

- 7.156.255,06 carats d'origine artisanale, soit 81,52 %;
- 1.540.476,43 carats d'origine industrielle, soit 17,55 %;
- 82.102,42 carats d'origine semi-industrielle, soit 0,94%.

La production artisanale provient des provinces suivantes : Kasai-Oriental (6.078.915,70 carats), Kasai-Central (610.938,11 carats), Kasai (333.169,27 carats), Kwango (42.632,42 carats), Tshopo (38.909,01 carats), Kwilu (25.289,47 carats), Sankuru (15.842,67 carats), Kongo Central (3.680,32 carats), Nord-Ubangi (1.966,42 carat), Haut-Uélé (841,12 carats), Maniema (59,55 carats) et Lomami (11,00 carats).

La production industrielle est assurée par les sociétés Minière de Bakwanga (MIBA) avec 49.567,18 Carats, l'Anhui Congo d'Investissement Minier (SACIM) avec 1.447.511,20 carats, et de la Société Minière de Diamant de Lupatapata (SMDL) avec 43.398,05 carats. La production semi-industrielle provient des sociétés SOGEWIZ et TALVO avec, respectivement, 67.084,00 carats et 15.018,42 carats.

Comparée à la même période de l'exercice 2016, la production totale du diamant au 1<sup>er</sup> semestre 2017 s'élève à 8.778.833,91 carats contre 7.348.823,09 carats, soit un accroissement de 19,46%.

Quant à l'exportation du diamant, essentiellement de production artisanale, elle s'élève à 6.390.791,73 carats pour une valeur de 62.947.148,99 USD et, est réalisée par les comptoirs agréés suivants : Amazona (1.039.785,79 carats, soit 16,27%), Kasai Wa Balengela (3.264.462,05 carats, soit 51,08%), Malabar Gem (1.331.927,83 carats, soit 20,84 %) et Saga Sprl (754.616,06 carats, soit 11,81%).

L'exportation du diamant d'exploitation industrielle et semi-industrielle est assurée par les Sociétés ci-après :

- Société Anhui Congo d'Investissement Minier (SACIM) : 1.473.836,36 carats pour une valeur de USD 27.624.801,33 ;
- Société Minière de Diamant de Lupatapata (SMDL) : 63.719,21 carats pour une valeur de USD 781.061,20 ;
- TALVO 15.018,42 carats pour une valeur de USD 465.990,38.

Au 1<sup>er</sup> semestre 2017, la RDC a globalement exporté 7.943.365,72 carats répartis comme suit :

- exploitation artisanale 6.390.791,73 carats ;
- exploitation industrielle 1.537.555,57 carats ;
- exploitation semi-industrielle 15.018,42 carats.

Comparativement aux statistiques de la même période en 2016, l'exportation du diamant au cours de la période sous examen indique un accroissement de l'ordre de 15,23% en quantité et une diminution de 15,61 % en valeur. Cette situation pourrait s'expliquer par le fait que la proportion du diamant de type industriel est de plus en plus prépondérante par rapport au diamant de joaillerie dans les exportations de la RDC, en même temps que par une baisse drastique du prix moyen du carat du diamant de joaillerie sur le marché international. Il sied de noter que c'est ce dernier type de diamant qui est le plus valorisé.

Pendant que l'on observe une baisse de 15,61% de valeur de diamant exporté entre 2016 et 2017, on observe également un écart de 835.468,19 carats au cours du 1er semestre 2017 entre la production et les exportations, soit 10,52% du volume d'exportations au 1er trimestre 2017.

## **2. Filière Aurifère.**

La production de l'or au premier semestre 2017 se chiffre à 15.500,84 Kg dont (Cfr Tableaux VI à XII) :

- 15.332,25 Kg d'origine industrielle et;
- 168,59 Kg d'exploitation artisanale.

La production d'exploitation industrielle provient des sociétés suivantes : Kibali Gold 12.091,48 Kg, Twangiza 1.517,09 Kg et Namoya 1.723,68Kg.

La production artisanale est issue des provinces ci-après :

- Maniema 37,48 Kg ;
- Ituri 34,09 Kg ;
- Bas-Uélé 33,26 Kg ;

- Sud-Kivu 30,76 Kg ;
- Tshopo 21,20 Kg ;
- Haut-Uélé 9,10 Kg ;
- Nord-Ubangi 1,08 Kg ;
- Nord-Kivu 1,01 Kg
- Kasai-Central 0,60 Kg.

La production de l'or au 1<sup>er</sup> semestre 2017, accuse un accroissement de 11,50% par rapport à celle de 2016 qui s'est élevée à 13.901,60 Kg.

L'exportation de l'or au 1<sup>er</sup> semestre 2017 se chiffre à 15.465,22 Kg pour une valeur de 571.222.236,01 USD. Rapprochée aux statistiques du 1<sup>er</sup> semestre 2016, soit 14.085,90 Kg pour une valeur de 518.428.140,50 USD, il se constate un accroissement de 9,79% en quantité et 10,18% en valeur.

### **3.Filière stannifère et accompagnateurs (cassitérite, wolframite et coltans)**

Principalement artisanale, la production de la filière stannifère et accompagnateurs du 1<sup>er</sup> semestre 2017, par rapport à la même période de 2016, s'est respectivement chiffrée à :

- 9.181,14 tonnes pour la cassitérite contre 4.570,66 tonnes, soit un accroissement de 100,87% ;
- 915,05 tonnes pour le coltan contre 1.401,81 tonnes, soit une diminution de 34,72% ;
- 178,81 tonnes pour le wolframite contre 25,31 tonnes, soit un accroissement de 606,39%.

Ces produits miniers proviennent des provinces de Haut-Katanga, Haut-Lomami, Tanganyika, Maniema, Nord-Kivu et Sud-Kivu.

Le Coltan et le wolframite étant des produits accompagnateurs de la cassitérite, une augmentation de la production de la cassitérite devrait entraîner celle du Coltan et du wolframite dans une moindre mesure mais il s'avère qu'au moment où la production de la cassitérite augmente de plus de 100% et du wolframite de 606,39%, celle du Coltan a baissé de 34,75% entre les 1ers semestres 2016 et 2017.

Les exportations de la filière stannifère et accompagnateurs, pour la même période, se présentent comme suit :

- cassitérite : 5.867,60 tonnes pour une valeur de 42.668.532,00 USD ;
- wolframite : 95,43 tonnes pour une valeur de 818.696,00 USD ;
- coltans : 794,47 tonnes pour une valeur de 20.319.776,00 USD.

Les exportations de la filière stannifère et accompagnateurs du 1<sup>er</sup> semestre 2017 par rapport à la même période de 2016, se sont respectivement chiffrées à (cfr. Tableaux XIII à XV) :

- 5.867,60 tonnes pour la cassitérite contre 3.845,68 tonnes, soit un accroissement de 52,58% ;
- 794,47 tonnes pour les coltans contre 846,53 tonnes, soit une diminution de 6,15% ;
- 95,43 tonnes pour le wolframite contre 29,60 tonnes, soit un accroissement de 222,39 %.

En dépit du fait que les exportations ont augmenté de 52,58% entre les 1<sup>ers</sup> semestres 2016 et 2017, l'écart entre la production et les exportations de la cassitérite représente 56,47% des exportations au 1<sup>er</sup> semestre 2017.

Cette évolution dichotomique de la production et des exportations des produits stannifères révèle des indices de fraude dans les exportations de la filière.

#### **4.Filière cuivre-cobalt-zinc**

Au 1<sup>er</sup> semestre 2017 la production de cuivre, cobalt et zinc se chiffre respectivement à :

- 578.241,30 tonnes pour le cuivre ;
- 43.328,23 tonnes pour le cobalt ;
- 8.693,82 tonnes pour le zinc.

La production de cette filière au 1<sup>er</sup> semestre 2017, par rapport à la même période de 2016, se chiffre respectivement à :

- 578.241,30 tonnes pour le cuivre contre 470.709,33 tonnes, soit un accroissement de 22,84% ;
- 43.328,23 tonnes pour le cobalt contre 35.267,29 tonnes, soit un accroissement de 22,86% ;
- 8.693,82 tonnes pour le zinc contre 3.628,93 tonnes, soit un accroissement de 139,57%.

Les exportations de la même filière, quant à elles, se présentent comme suit (cfr. Tableaux XVII à XIX):

- 553.810,97 tonnes pour le cuivre contre 466.249,55 tonnes, soit un accroissement de 18,78% ;
- 39.535,35 tonnes pour le cobalt contre 35.267,29 tonnes, soit un accroissement de 10,79% ;
- 8.693,82 tonnes pour le zinc contre 3.628,93 tonnes, soit un accroissement de 139,57%.

## **5.Recettes du Trésor issues du secteur minier**

Les statistiques des recettes recouvrées au 1<sup>er</sup> semestre 2017 au titre des droits, redevances, impôts et taxes se situent à hauteur de 296.736.362,39 en USD au taux moyen de 1 USD=1.355,52 CDF contre 274.828.403,93 en USD au taux moyen de 1 USD=941,22 CDF à la même période de 2016, soit un accroissement de 11,69%

Dans le détail et par rapport à la même période de 2016, ces recettes culminent respectivement à (cfr. tableaux XX à XXI):

- 191.848.137,00 en USD au titre d'impôts contre 174.170.560,14 en USD, soit un accroissement de 10,15% ;
- 26.611.608,98 en USD pour les droits de douane contre 30.965.427,57 en USD, soit une baisse de 14,06% ;
- 48.569.992,83 en USD pour les recettes domaniales contre 69.949.211,32 en USD, soit une baisse de 30,56%.

## **III. CONCLUSION**

Les statistiques minières du 1<sup>er</sup> semestre 2017, dont copies en annexe, ont été validées, après analyse, harmonisation et consolidation par les délégués des ministères, institutions et régies précités.

La prochaine réunion devant statuer sur les statistiques minières du 3<sup>ème</sup> trimestre sera convoquée au mois d'octobre 2017.

Le présent procès-verbal est dressé à Kinshasa, le mercredi 26 juillet 2017.

**Visa/INS**

**La Commission, voir liste en annexe**



# ANNEXE

- Les tableaux statistiques du 1<sup>er</sup> semestre 2017

Tableau I : Production Industrielle de Diamant au 1<sup>e</sup> semestre 2017

a. Production Industrielle de diamant en carat				
PERIODE	Minière de Bakwanga (MIBA)	Société Anhui Congo d'Investissement Minier (SACIM)	Société Minière de Lupatapata (SMDL)	Total
Janvier	9 960,31	212 558,80	10 135,19	232 654,30
Février	9 748,88	214 147,11	4 262,12	228 158,11
Mars	12 035,95	204 800,42	5 788,48	222 624,85
<b>1er Trimestre</b>	<b>31 745,14</b>	<b>631 506,33</b>	<b>20 185,79</b>	<b>683 437,26</b>
Avril	1 187,91	255 492,20	8 448,37	265 128,48
Mai	8 966,42	280 025,19	8 680,24	297 671,85
Juin	7 667,71	280 487,48	6 083,65	294 238,84
<b>2e Trimestre</b>	<b>17 822,04</b>	<b>816 004,87</b>	<b>23 212,26</b>	<b>857 039,17</b>
<b>1e Semestre</b>	<b>49 567,18</b>	<b>1 447 511,20</b>	<b>43 398,05</b>	<b>1 540 476,43</b>

Tableau I bis : Production Semi-Industrielle de Diamant au 1<sup>er</sup> semestre 2017

b. Production Semi-Industrielle en carat							
PERIODE	AFRICA RESOURCES	GEMCO Sprl	LONGATSHIMO	MINIERE MINICO (MNC)	SOGEWIZ	TALVO	Total
Janvier	0,00	0,00	0,00	0,00	67 084,00	0,00	67 084,00
Février	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mars	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7 534,95	7 534,95
<b>1er Trimestre</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67 084,00</b>	<b>7 534,95</b>	<b>74 618,95</b>
Avril	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 263,34	6 263,34
Mai	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juin	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 220,13	1 220,13
<b>2e Trimestre</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7 483,47</b>	<b>7 483,47</b>
<b>1e semestre</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67 084,00</b>	<b>15 018,42</b>	<b>82 102,42</b>

**Tableau II : Production artisanale de Diamant au 1e semestre 2017**

c. Production artisanale de diamant en carat													
PERIODE	KWANGO (Tembo)	KWILU (Bandundu)	KONGO- CENTRAL (Matadi)	NORD- UBANGI (Gbadolite)	KASAI CENTRAL (Kananga)	KASAI (Tshikapa)	KASAI- ORIENT. (Mbuji-Mayi)	MANIEMA (Kindu)	SANKURU (Lodja)	TSHOPO (Kisangani)	HAUT- UELE (Isiro)	LOMAMI (Kabinda)	Total
Janvier	31 844,30	25 076,63	0,00	81,83	145 544,67	91 179,87	1 013 374,66	3,10	1 856,00	6 089,01	65,40	0,00	1 315 115,47
Février	3 240,71	104,84	2 358,32	28,63	131 517,97	109 614,04	1 574 035,65	56,45	3 345,55	8 579,48	29,99	0,00	1 832 911,63
Mars	1 057,97	108,00	1 322,00	621,58	61 126,96	33 080,21	1 005 525,22	0,00	457,40	6 821,16	0,00	0,00	1 110 120,50
<b>1er Trimestre</b>	<b>36 142,98</b>	<b>25 289,47</b>	<b>3 680,32</b>	<b>732,04</b>	<b>338 189,60</b>	<b>233 874,12</b>	<b>3 592 935,53</b>	<b>59,55</b>	<b>5 658,95</b>	<b>21 489,65</b>	<b>95,39</b>	<b>0,00</b>	<b>4 258 147,60</b>
Avril	717,11	0,00	0,00	333,99	22 767,07	40 864,79	813 452,44	0,00	3 073,59	6 712,78	534,22	0,00	888 455,99
Mai	2 947,37	0,00	0,00	496,52	85 808,11	27 199,23	604 144,03	0,00	857,00	5 836,04	111,59	0,00	727 399,89
Juin	6 824,96	0,00	0,00	403,87	164 173,33	31 231,13	1 068 383,70	0,00	6 253,13	4 870,54	99,92	11,00	1 282 251,58
<b>2e Trimestre</b>	<b>10 489,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 234,38</b>	<b>272 748,51</b>	<b>99 295,15</b>	<b>2 485 980,17</b>	<b>0,00</b>	<b>10 183,72</b>	<b>17 419,36</b>	<b>745,73</b>	<b>11,00</b>	<b>2 898 107,46</b>
<b>1e Semestre</b>	<b>46 632,42</b>	<b>25 289,47</b>	<b>3 680,32</b>	<b>1 966,42</b>	<b>610 938,11</b>	<b>333 169,27</b>	<b>6 078 915,70</b>	<b>59,55</b>	<b>15 842,67</b>	<b>38 909,01</b>	<b>841,12</b>	<b>11,00</b>	<b>7 156 255,06</b>

**Tableau III : Production totale de Diamant au 1er semestre 2017**

Mois	Production totale de diamant en carat			
	Industrielle	Semi-Industrielle	Artisanale	Total
Janvier	232 654,30	67 084,00	1 315 115,47	1 614 853,77
Février	228 158,11	0,00	1 832 911,63	2 061 069,74
Mars	222 624,85	7 534,95	1 110 120,50	1 340 280,30
<b>1er Trimestre</b>	<b>683 437,26</b>	<b>74 618,95</b>	<b>4 258 147,60</b>	<b>5 016 203,81</b>
Avril	265 128,48	6 263,34	888 455,99	1 159 847,81
Mai	297 671,85	0,00	727 399,89	1 025 071,74
Juin	294 238,84	1 220,13	1 282 251,58	1 577 710,55
<b>2e Trimestre</b>	<b>857 039,17</b>	<b>7 483,47</b>	<b>2 898 107,46</b>	<b>3 762 630,10</b>
<b>1er semestre</b>	<b>1 540 476,43</b>	<b>82 102,42</b>	<b>7 156 255,06</b>	<b>8 778 833,91</b>
Report du 1er semestre 2016	1 520 370,92	18 823,41	5 809 628,76	7 348 823,09
Ecart (2017-2016)	20 105,51	63 279,01	1 346 626,30	1 430 010,82
% (Ecart/2016)	1,32%	336,17%	23,18%	19,46%

Tableau IV : Exportation de diamant au 1er semestre 2017

Tableau IV.a. Exportation de diamant de production artisanale par comptoir

a. Exportation de diamant artisanal au 1er semestre 2017										
	AMAZONA		KASAI WA BALENGELA		MALABAR GEM		SAGA Sprl		Total	
	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD
Janvier	174 210,76	1 392 683,79	150 755,20	2 306 068,02	315 377,48	2 508 533,84	32 668,81	1 025 828,82	673 012,25	7 233 114,47
Février	341 796,96	1 766 844,29	1 006 722,60	6 015 949,40	363 288,00	3 881 566,03	382 508,83	2 222 794,88	2 094 316,39	13 887 154,60
Mars	133 151,05	1 700 612,40	598 646,66	4 600 965,72	176 244,61	3 194 019,71	111 295,53	3 020 835,44	1 019 337,85	12 516 433,27
<b>1er Trimestre</b>	<b>649 158,77</b>	<b>4 860 140,48</b>	<b>1 756 124,46</b>	<b>12 922 983,14</b>	<b>854 910,09</b>	<b>9 584 119,58</b>	<b>526 473,17</b>	<b>6 269 459,14</b>	<b>3 786 666,49</b>	<b>33 636 702,34</b>
Avril	136 536,88	2 270 191,48	356 185,00	2 652 970,05	110 078,79	2 129 990,08	105 281,75	2 942 110,88	708 082,42	9 995 262,49
Mai	133 031,53	2 165 689,21	616 154,34	5 184 578,32	175 644,81	2 130 415,07	72 567,22	2 602 568,39	997 397,90	12 083 250,99
Juin	121 058,61	1 525 260,64	535 998,25	2 890 868,10	191 294,14	1 945 533,70	50 293,92	870 270,73	898 644,92	7 231 933,17
<b>2e Trimestre</b>	<b>390 627,02</b>	<b>5 961 141,33</b>	<b>1 508 337,59</b>	<b>10 728 416,47</b>	<b>477 017,74</b>	<b>6 205 938,85</b>	<b>228 142,89</b>	<b>6 414 950,00</b>	<b>2 604 125,24</b>	<b>29 310 446,65</b>
<b>1er Semestre</b>	<b>1 039 785,79</b>	<b>10 821 281,81</b>	<b>3 264 462,05</b>	<b>23 651 399,61</b>	<b>1 331 927,83</b>	<b>15 790 058,43</b>	<b>754 616,06</b>	<b>12 684 409,14</b>	<b>6 390 791,73</b>	<b>62 947 148,99</b>

**Tableau IV.b. Exportation de diamant de production industrielle par Société**

b. Exportation de diamant de production industrielle au 1er semestre 2017						
	Société Anhui Congo d'Investissement Minier (SACIM)		Société Minière de Lupatapata (SMDL)		Total	
	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD
Janvier	0,00	0,00	28 227,46	443 113,97	28 227,46	443 113,97
Février	449 172,44	6 300 163,94	9 010,06	65 500,23	458 182,50	6 365 664,17
Mars	0,00	0,00	6 711,59	69 061,98	6 711,59	69 061,98
<b>1er Trimestre</b>	<b>449 172,44</b>	<b>6 300 163,94</b>	<b>43 949,11</b>	<b>577 676,18</b>	<b>493 121,55</b>	<b>6 877 840,12</b>
Avril	452 324,95	9 287 382,79	0,00	0,00	452 324,95	9 287 382,79
Mai	129,85	18 500,48	13 330,82	143 371,28	13 460,67	161 871,76
Juin	572 209,12	12 018 754,12	6 439,28	60 013,74	578 648,40	12 078 767,86
<b>2e Trimestre</b>	<b>1 024 663,92</b>	<b>21 324 637,39</b>	<b>19 770,10</b>	<b>203 385,02</b>	<b>1 044 434,02</b>	<b>21 528 022,41</b>
<b>1er semestre</b>	<b>1 473 836,36</b>	<b>27 624 801,33</b>	<b>63 719,21</b>	<b>781 061,20</b>	<b>1 537 555,57</b>	<b>28 405 862,53</b>

**Tableau IV.c. Exportation de diamant semi-industriel par Société**

c. Exportation de diamant semi-industriel au 1er semestre 2017												
	AFRICA RESOURCES		GEMCO Sprl		MINICO (MNC)		TMS		TALVO		Total	
	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD
Janvier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Février	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mars	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7 534,95	200 900,21	7 534,95	200 900,21
<b>1er Trimestre</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7 534,95</b>	<b>200 900,21</b>	<b>7 534,95</b>	<b>200 900,21</b>
Avril	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 263,34	205 079,24	6 263,34	205 079,24
Mai	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juin	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 220,13	60 010,93	1 220,13	60 010,93
<b>2e Trimestre</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7 483,47</b>	<b>265 090,17</b>	<b>7 483,47</b>	<b>265 090,17</b>
<b>1er semestre</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15 018,42</b>	<b>465 990,38</b>	<b>15 018,42</b>	<b>465 990,38</b>



D, Exportation totale (artisanale+Industrielle+Semi-Industrielle)								
Mois	Artisanale		Industrielle		Semi-Industrielle		Total	
	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD	QTE CARAT	VAL en USD
Janvier	673 012,25	7 233 114,47	28 227,46	443 113,97	0,00	0,00	701 239,71	7 676 228,44
Février	2 094 316,39	13 887 154,60	458 182,50	6 365 664,17	0,00	0,00	2 552 498,89	20 252 818,77
Mars	1 019 337,85	12 516 433,27	6 711,59	69 061,98	7 534,95	200 900,21	1 033 584,39	12 786 395,46
<b>1er Trimestre</b>	<b>3 786 666,49</b>	<b>33 636 702,34</b>	<b>493 121,55</b>	<b>6 877 840,12</b>	<b>7 534,95</b>	<b>200 900,21</b>	<b>4 287 322,99</b>	<b>40 715 442,67</b>
Avril	708 082,42	9 995 262,49	452 324,95	9 287 382,79	6 263,34	205 079,24	1 166 670,71	19 487 724,52
Mai	997 397,90	12 083 250,99	13 460,67	161 871,76	0,00	0,00	1 010 858,57	12 245 122,75
Juin	898 644,92	7 231 933,17	578 648,40	12 078 767,86	1 220,13	60 010,93	1 478 513,45	19 370 711,96
<b>2e Trimestre</b>	<b>2 604 125,24</b>	<b>29 310 446,65</b>	<b>1 044 434,02</b>	<b>21 528 022,41</b>	<b>7 483,47</b>	<b>265 090,17</b>	<b>3 656 042,73</b>	<b>51 103 559,23</b>
<b>1er semestre</b>	<b>6 390 791,73</b>	<b>62 947 148,99</b>	<b>1 537 555,57</b>	<b>28 405 862,53</b>	<b>15 018,42</b>	<b>465 990,38</b>	<b>7 943 365,72</b>	<b>91 819 001,90</b>
Report 1er semestre 2016	5 811 079,39	85 264 617,53	1 063 382,32	22 405 430,67	18 776,15	1 132 246,00	6 893 237,86	108 802 294,20
Ecart (2017-2016)	579 712,34	-22 317 468,54	474 173,25	6 000 431,86	-3 757,73	-666 255,62	1 050 127,86	-16 983 292,30
% (Ecart/2016)	9,98%	-26,17%	44,59%	26,78%	-20,01%	-58,84%	15,23%	-15,61%

Tableau IV.a : Exportations de diamant par pays de destination au 1er semestre 2017

PERIODE	Certificat Processus de Kimberley	HS 21 (QUALITE JOALLERIE)		HS 31 (QUALITE INDUSTRIELLE )		TOTAL		PAYS DE DESTINATION
		QTE en CARAT	VAL en USD	QTE en CARAT	VAL en USD	QTE en CARAT	VAL en USD	
JANVIER	7	326 882,58	1 827 832,96	26 114,57	2 056 020,85	352 997,15	3 883 853,81	Belgique
	19	287 769,64	1 053 634,20	34 849,42	1 982 763,71	322 619,06	3 036 397,91	DUBAÏ/UAE
	2	14 310,24	106 988,34	1 359,36	48 910,36	15 669,60	155 898,70	INDE
	3	6 937,63	181 430,55	3 004,97	412 596,32	9 942,60	594 026,87	ISRAEL
	1	0,00	0,00	11,30	6 051,15	11,30	6 051,15	CANADA
<b>S/Total 1</b>	<b>32</b>	<b>635 900,09</b>	<b>3 169 886,05</b>	<b>65 339,62</b>	<b>4 506 342,39</b>	<b>701 239,71</b>	<b>7 676 228,44</b>	
FEVRIER	21	1 483 895,07	6 497 991,02	47 854,84	3 935 092,82	1 531 749,91	10 433 083,84	Belgique
	21	875 157,13	3 209 277,50	101 949,98	4 811 080,38	977 107,11	8 020 357,88	DUBAÏ/U.A.E.
	3	35 130,50	237 917,64	720,10	24 846,50	35 850,60	262 764,14	INDE
	5	274,60	9 613,47	7 064,43	865 743,01	7 339,03	875 356,48	ISRAEL
	1	0,00	0,00	381,64	612 705,55	381,64	612 705,55	CHINE
	1	0,00	0,00	4,70	6 500,10	4,70	6 500,10	SUISSE
	2	7,80	252,64	58,10	41 798,14	65,90	42 050,78	USA
<b>S/Total 2</b>	<b>54</b>	<b>2 394 465,10</b>	<b>9 955 052,27</b>	<b>158 033,79</b>	<b>10 297 766,50</b>	<b>2 552 498,89</b>	<b>20 252 818,77</b>	
MARS	20	738 305,85	4 131 264,11	51 593,64	4 286 814,50	789 899,49	8 418 078,61	BELGIQUE
	19	166 446,53	753 828,31	49 164,77	2 956 710,00	215 611,30	3 710 538,31	DUBAÏ
	1	3,25	195,00	172,45	44 881,75	175,70	45 076,75	CANADA
	2	25 847,00	295 928,26	88,61	5 025,30	25 935,61	300 953,56	INDE
	2	606,40	51 630,33	1 317,99	232 534,35	1 924,39	284 164,68	ISRAEL
	3	11,50	598,00	26,40	26 985,55	37,90	27 583,55	USA
<b>S/Total 3</b>	<b>47</b>	<b>931 220,53</b>	<b>5 233 444,01</b>	<b>102 363,86</b>	<b>7 552 951,45</b>	<b>1 033 584,39</b>	<b>12 786 395,46</b>	

1er trimestre	133	3 961 585,72	18 358 382,33	325 737,27	22 357 060,34	4 287 322,99	40 715 442,67	
PERIODE	Certificat Processus de Kimberley	HS 21 (QUALITE JOALLERIE)	HS 31 (QUALITE INDUSTRIELLE )		TOTAL		PAYS DE DESTINATION	
AVRIL	13	402 485,19	3 707 302,27	20 687,82	1 722 679,18	423 173,01	5 429 981,45	Belgique
	1	53,30	9 610,00	19,20	26 420,00	72,50	36 030,00	CANADA
	2	0,00	0,00	5,50	8 499,98	5,50	0,00	USA
	33	559 054,74	4 933 312,74	80 069,91	6 762 962,34	639 124,65	11 696 275,08	DUBAI
	6	90 707,46	903 249,59	1 286,86	328 218,76	91 994,32	1 231 468,35	INDE
	5	5 947,60	186 290,60	6 353,13	899 179,06	12 300,73	1 085 469,66	ISRAEL
S/Total 4	60	1 058 248,29	9 739 765,20	108 422,42	9 747 959,32	1 166 670,71	10 906 435,91	
MAI	21	730 152,93	4 706 085,39	37 735,83	3 583 582,12	767 888,76	8 289 667,51	BELGIQUE
	15	162 810,64	840 258,93	32 981,88	2 045 854,42	195 792,52	2 886 113,35	DUBAI
	1	129,85	18 500,48	0,00	0,00	129,85	18 500,48	CHINE
	5	39 713,30	514 755,84	2 186,10	100 625,50	41 899,40	615 381,34	INDE
	2	3 050,49	70 555,09	1 989,35	279 618,20	5 039,84	350 173,29	ISRAEL
	1	55,30	14 654,50	52,90	70 632,28	108,20	85 286,78	AFRIQUE DU SUD
S/Total 5	45	935 912,51	6 164 810,23	74 946,06	6 080 312,52	1 010 858,57	7 175 668,80	
JUIN	11	905 972,53	5 323 218,41	15 088,62	1 486 245,58	921 061,15	6 809 463,99	BELGIQUE
	19	474 894,53	5 630 712,41	35 440,74	5 676 629,36	510 335,27	11 307 341,77	DUBAI
	2	35 141,65	360 121,31	0,00	0,00	35 141,65	360 121,31	INDE
	4	8 333,61	483 151,27	3 641,77	410 633,62	11 975,38	893 784,89	ISRAEL
S/Total 6	36	1 424 342,32	11 797 203,40	54 171,13	7 573 508,56	1 478 513,45	13 275 716,85	
2e trimestre	141	3 418 503,12	27 701 778,83	237 539,61	23 401 780,40	3 656 042,73	51 103 559,23	

1er semestre	274	7 380 088,84	46 060 161,16	563 276,88	45 758 840,74	7 943 365,72	91 819 001,90	
--------------	-----	--------------	---------------	------------	---------------	--------------	---------------	--

PERIODE	Certificat Processus de Kimberley	HS 21 (QUALITE JOALLERIE)		HS 31 (QUALITE INDUSTRIELLE )		TOTAL		PAYS DE DESTINATION
		QTE en CARAT	VAL en USD	QTE en CARAT	VAL en USD	QTE en CARAT	VAL en USD	
Synthèse par pays de destination au 1er trimestre 2017	49	2 549 083,50	12 457 088,09	125 567,75	10 284 428,27	2 674 651,25	22 741 516,36	UNION EUR (Belgique, SUISSE)
	59	1 329 373,30	5 016 740,01	185 964,17	9 750 554,09	1 515 337,47	14 767 294,10	DUBAÏ
	2	3,25	195,00	183,75	50 932,90	187,00	51 127,90	CANADA
	7	75 287,74	640 834,24	2 168,07	78 782,16	77 455,81	719 616,40	INDE
	10	7 818,63	242 674,35	11 387,39	1 510 873,68	19 206,02	1 753 548,03	ISRAEL
	1	0,00	0,00	381,64	612 705,55	381,64	612 705,55	CHINE
	5	19,30	850,64	84,50	68 783,69	103,80	69 634,33	USA
	133	3 961 585,72	18 358 382,33	325 737,27	22 357 060,34	4 287 322,99	40 715 442,67	
Synthèse par pays de destination au 2e trimestre 2017	1	55,30	14 654,50	52,90	70 632,28	108,20	85 286,78	AFRIQUE DU SUD
	45	2 038 610,65	13 736 606,07	73 512,27	6 792 506,88	2 112 122,92	20 529 112,95	UNION EUR (Belgique)
	67	1 196 759,91	11 404 284,08	148 492,53	14 485 446,12	1 345 252,44	25 889 730,20	DUBAI
	1	53,30	9 610,00	19,20	26 420,00	72,50	36 030,00	CANADA
	1	129,85	18 500,48	0,00	0,00	129,85	18 500,48	CHINE
	13	165 562,41	1 778 126,74	3 472,96	428 844,26	169 035,37	2 206 971,00	INDE
	11	17 331,70	739 996,96	11 984,25	1 589 430,88	29 315,95	2 329 427,84	ISRAEL
	2	0,00	0,00	5,50	8 499,98	5,50	8 499,98	USA
	141	3 418 503,12	27 701 778,83	237 539,61	23 401 780,40	3 656 042,73	51 103 559,23	
1er semestre	274	7 380 088,84	46 060 161,16	563 276,88	45 758 840,74	7 943 365,72	91 819 001,90	

**Tableau V : Synthèse de la Production et d'Exportations de diamant au 1er semestre 2017**

	PRODUCTION	EXPORTATIONS		ECART
PERIODE	Quantité (Carat)	Quantité (Carat)	Valeur (USD)	Prod - Export
Janvier	1 614 853,77	701 239,71	7 676 228,44	913 614,06
Février	2 061 069,74	2 552 498,89	20 252 818,77	-491 429,15
Mars	1 340 280,30	1 033 584,39	12 786 395,46	306 695,91
<b>1er Trimestre</b>	<b>5 016 203,81</b>	<b>4 287 322,99</b>	<b>40 715 442,67</b>	<b>728 880,82</b>
Avril	1 159 847,81	1 166 670,71	19 487 724,52	-6 822,90
Mai	1 025 071,74	1 010 858,57	12 245 122,75	14 213,17
Juin	1 577 710,55	1 478 513,45	19 370 711,96	99 197,10
<b>2e Trimestre</b>	<b>3 762 630,10</b>	<b>3 656 042,73</b>	<b>51 103 559,23</b>	<b>106 587,37</b>
<b>1er Semestre</b>	<b>8 778 833,91</b>	<b>7 943 365,72</b>	<b>91 819 001,90</b>	<b>835 468,19</b>
Report 1er semestre 2016	7 348 823,09	6 893 237,86	108 802 294,20	455 585,23
Ecart (2017-2016)	1 430 010,82	1 050 127,86	-16 983 292,30	379 882,96
% (Ecart/2016)	19,46%	15,23%	-15,61%	

**Tableau VI : Production industrielle de l'or au 1er semestre 2017**

Production industrielle en Kg				
Période	KIBALI GOLD	TWANGIZA	NAMOYA	Cumul
Janvier	1 945,10	268,48	245,80	2 459,38
Février	1 815,30	344,45	307,24	2 466,99
Mars	2 274,80	242,44	269,60	2 786,84
<b>1er Trimestre</b>	<b>6 035,20</b>	<b>855,37</b>	<b>822,64</b>	<b>7 713,21</b>
Avril	1 961,17	125,12	350,15	2 436,44
Mai	2 098,23	354,30	276,94	2 729,47
Juin	1 996,88	182,30	273,95	2 453,13
<b>2e Trimestre</b>	<b>6 056,28</b>	<b>661,72</b>	<b>901,04</b>	<b>7 619,04</b>
<b>1er semestre</b>	<b>12 091,48</b>	<b>1 517,09</b>	<b>1 723,68</b>	<b>15 332,25</b>

**Tableau VII : Production artisanale de l'or au 1er semestre 2017**

Production artisanale en Kg												
PERIODE	KONGO CENTRAL	NORD UBANGI	KASAI CENTRAL	TANGANYIKA	MANIEMA	NORD- KIVU	SUD-KIVU	TSHOPO (Kisangani)	ITURI (Bunia)	HAUT- UELE (Isiro)	BAS- UELE (Buta)	Total
Janvier	0,00	0,00	0,60	0,00	1,47	0,10	7,36	3,30	9,54	2,94	0,00	25,31
Février	0,00	0,73	0,00	0,00	3,20	0,11	2,54	0,13	13,04	1,76	15,28	36,79
Mars	0,00	0,36	0,00	0,00	5,14	0,16	7,43	0,07	6,02	0,58	0,00	19,77
<b>1er Trimestre</b>	<b>0,00</b>	<b>1,08</b>	<b>0,60</b>	<b>0,00</b>	<b>9,82</b>	<b>0,38</b>	<b>17,33</b>	<b>3,50</b>	<b>28,60</b>	<b>5,28</b>	<b>15,28</b>	<b>81,87</b>
Avril	0,00	0,00	0,00	0,00	6,30	0,11	4,71	5,25	0,00	1,28	7,24	24,89
Mai	0,00	0,00	0,00	0,00	6,13	0,36	4,33	0,57	3,25	1,49	3,84	19,98
Juin	0,00	0,00	0,00	0,00	15,24	0,16	4,39	11,88	2,24	1,04	6,90	41,85
<b>2e Trimestre</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>27,67</b>	<b>0,63</b>	<b>13,43</b>	<b>17,70</b>	<b>5,49</b>	<b>3,82</b>	<b>17,98</b>	<b>86,72</b>
<b>1er Semestre</b>	<b>0,00</b>	<b>1,08</b>	<b>0,60</b>	<b>0,00</b>	<b>37,48</b>	<b>1,01</b>	<b>30,76</b>	<b>21,20</b>	<b>34,09</b>	<b>9,10</b>	<b>33,26</b>	<b>168,59</b>

**Tableau VIII : Production totale de l'or au 1er semestre 2017**

	Production totale de l'or en Kg		
Période	Industrielle	Artisanale	Cumul
Janvier	2 459,38	25,31	2 484,69
Février	2 466,99	36,79	2 503,78
Mars	2 786,84	19,77	2 806,61
<b>1er Trimestre</b>	<b>7 713,21</b>	<b>81,87</b>	<b>7 795,08</b>
Avril	2 436,44	24,89	2 461,33
Mai	2 729,47	19,98	2 749,45
Juin	2 453,13	41,85	2 494,98
<b>2e Trimestre</b>	<b>7 619,04</b>	<b>86,72</b>	<b>7 705,76</b>
<b>1er semestre 2017</b>	<b>15 332,25</b>	<b>168,59</b>	<b>15 500,84</b>
<b>Report 1er semestre 2016</b>	<b>13 659,98</b>	<b>241,62</b>	<b>13 901,60</b>
Ecart (2017-2016)	1 672,27	-73,03	1 599,24
%(Ecart/2016)	12,24%	-30,23%	11,50%



**Tableau IX : Exportation de l'or de production Industrielle au 1er semestre 2017**

Exportation de l'or de la production industrielle								
SOCIETES	KIBALI GOLD		TWANGIZA		NAMOYA		Total	
PERIODE	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)
Janvier	1 838,94	64 164 580,00	268,40	10 179 923,00	262,64	9 586 374,00	2 369,98	83 930 877,00
Février	1 694,24	61 513 792,00	344,34	13 494 550,00	307,30	11 661 369,00	2 345,88	86 669 711,00
Mars	2 814,72	102 076 681,00	242,36	9 631 340,00	296,60	10 160 646,00	3 353,68	121 868 667,00
<b>1er Trimestre</b>	<b>6 347,90</b>	<b>227 755 053,00</b>	<b>855,10</b>	<b>33 305 813,00</b>	<b>866,54</b>	<b>31 408 389,00</b>	<b>8 069,54</b>	<b>292 469 255,00</b>
Avril	1 756,84	65 510 967,00	125,13	5 156 204,00	204,95	7 919 912,00	2 086,92	78 587 083,00
Mai	1 829,12	67 861 726,00	223,28	9 008 262,00	242,93	9 430 246,00	2 295,33	86 300 234,00
Juin	2 236,82	83 998 564,00	310,62	12 525 214,00	341,57	13 076 116,00	2 889,01	109 599 894,00
<b>2e Trimestre</b>	<b>5 822,78</b>	<b>217 371 257,00</b>	<b>659,03</b>	<b>26 689 680,00</b>	<b>789,45</b>	<b>30 426 274,00</b>	<b>7 271,26</b>	<b>274 487 211,00</b>
<b>1e semestre</b>	<b>12 170,68</b>	<b>445 126 310,00</b>	<b>1 514,13</b>	<b>59 995 493,00</b>	<b>1 655,99</b>	<b>61 834 663,00</b>	<b>15 340,80</b>	<b>566 956 466,00</b>

**Tableau XI : Exportation de l'or de production artisanale au 1er semestre 2017**

Province	HAUT-KATANGA		NORD-KIVU		SUD- KIVU		MANIEMA		ITURI		KINSHASA		TSHOPO		Total	
Poste de sortie	LUBUMBASHI		GOMA et BUTEMBO		BUKAVU		KINDU		BUNIA		KINSHASA		KISANGANI			
PERIODE	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)
Janvier	1,08	33 413,00	0,00	0,00	5,36	179 044,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,44	212 457,00
Février	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,04	182 044,18	0,27	8 445,00	15,23	513 981,00	0,00	0,00	20,54	704 470,18
Mars	1,21	45 072,00	0,00	0,00	5,60	187 555,00	5,04	175 039,00	7,44	240 855,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19,29	648 521,00
1er Trimestre	2,29	78 485,00	0,00	0,00	10,96	366 599,00	10,08	357 083,18	7,71	249 300,00	15,23	513 981,00	0,00	0,00	46,27	1 565 448,18
Avril	0,00	0,00	0,00	0,00	5,29	183 810,00	5,14	178 405,83	0,24	7 852,00	7,25	256 344,00	0,00	0,00	17,92	626 411,83
Mai	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7,75	269 834,00	0,00	0,00	3,85	126 618,00	0,00	0,00	11,60	396 452,00
Juin	8,15	293 396,00	0,00	0,00	5,98	199 232,00	9,37	341 563,00	4,78	159 121,00	6,94	238 142,00	13,41	446 04,00	48,63	1 677 458,00
2er Trimestre	8,15	293 396,00	0,00	0,00	11,27	383 042,00	22,26	789 802,83	5,02	166 973,00	18,04	621 104,00	13,41	446 004,00	78,15	2 700 321,83
1er semestre	10,44	371 881,00	0,00	0,00	22,23	749 641,00	32,34	1 146 886,01	12,73	416 273,00	33,27	1 135 085,00	13,41	446 004,00	124,42	4 265 770,01

**Tableau XI : Exportation totale de l'or au 1er semestre 2017**

Période	Artisanale		Industrielle		Total	
	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)
Janvier	6,44	212 457,00	2 369,98	83 930 877,00	2 376,42	84 143 334,00
Février	20,54	704 470,18	2 345,88	86 669 711,00	2 366,42	87 374 181,18
Mars	19,29	648 521,00	3 353,68	121 868 667,00	3 372,97	122 517 188,00
<b>1er Trimestre</b>	<b>46,27</b>	<b>1 565 448,18</b>	<b>8 069,54</b>	<b>292 469 255,00</b>	<b>8 115,81</b>	<b>294 034 703,18</b>
Avril	17,92	626 411,83	2 086,92	78 587 083,00	2 104,84	79 213 494,83
Mai	11,60	396 452,00	2 295,33	86 300 234,00	2 306,93	86 696 686,00
Juin	48,63	1 677 458,00	2 889,01	109 599 894,00	2 937,64	111 277 352,00
<b>2e Trimestre</b>	<b>78,15</b>	<b>2 700 321,83</b>	<b>7 271,26</b>	<b>274 487 211,00</b>	<b>7 349,41</b>	<b>277 187 532,83</b>
<b>1er semestre 2017</b>	<b>124,42</b>	<b>4 265 770,01</b>	<b>15 340,80</b>	<b>566 956 466,00</b>	<b>15 465,22</b>	<b>571 222 236,01</b>
<b>Report 1er semestre 2016</b>	<b>101,05</b>	<b>3 122 738,50</b>	<b>13 984,85</b>	<b>515 305 402,00</b>	<b>14 085,90</b>	<b>518 428 140,50</b>
Ecart (2017-2016)	23,37	1 143 031,51	1 355,96	51 651 064,00	1 379,33	52 794 095,51
%(Ecart/2016)	23,13%	36,60%	9,70%	10,02%	9,79%	10,18%

**Tableau XII : Synthèse de la Production et d'Exportation de l'or en 1er semestre 2017**

Période	Production	Exportation		Ecart
	Quantité (Kg)	Quantité (Kg)	Valeur (USD)	Pro-Export
Janvier	2 484,69	2 376,42	84 143 334,00	108,27
Février	2 503,78	2 366,42	87 374 181,18	137,36
Mars	2 806,61	3 372,97	122 517 188,00	-566,36
<b>1er Trimestre</b>	<b>7 795,08</b>	<b>8 115,81</b>	<b>294 034 703,18</b>	<b>-320,73</b>
Avril	2 461,33	2 104,84	79 213 494,83	356,49
Mai	2 749,45	2 306,93	86 696 686,00	442,52
Juin	2 494,98	2 937,64	111 277 352,00	-442,66
<b>1er Trimestre</b>	<b>7 705,76</b>	<b>7 349,41</b>	<b>277 187 532,83</b>	<b>356,35</b>
<b>1er Semestre</b>	<b>15 500,84</b>	<b>15 465,22</b>	<b>571 222 236,01</b>	<b>35,62</b>
Report 1er semestre 2016	13 901,60	14 085,90	518 428 140,50	-184,30
<b>Ecart (2017-2016)</b>	<b>1 599,24</b>	<b>1 379,33</b>	<b>52 794 095,51</b>	<b>219,92</b>
%(Ecart/2016)	11,50%	9,79%	10,18%	

**Tableau XIII : Production de cassitérite et accompagnateurs au 1er semestre 2017**

Production artisanale de cassitérite en tonnes						
PERIODE	HAUT-KATANGA	TANGANYIKA	MANIEMA	NORD-KIVU	SUD-KIVU	Cumul
Janvier	117,29	367,79	229,56	211,34	117,17	1 043,15
Février	59,83	375,70	132,70	251,25	260,63	1 080,11
Mars	83,55	386,22	249,00	6,56	224,64	949,98
<b>1er Trimestre</b>	<b>260,68</b>	<b>1 129,71</b>	<b>611,26</b>	<b>469,16</b>	<b>602,44</b>	<b>3 073,25</b>
Avril	2,50	384,49	308,96	148,11	258,83	1 102,89
Mai	544,33	978,54	270,14	101,11	245,07	2 139,18
Juin	595,35	1 662,93	315,94	49,52	242,09	2 865,82
<b>2e Trimestre</b>	<b>1 142,18</b>	<b>3 025,97</b>	<b>895,04</b>	<b>298,73</b>	<b>745,99</b>	<b>6 107,89</b>
<b>1er semestre</b>	<b>1 402,85</b>	<b>4 155,67</b>	<b>1 506,30</b>	<b>767,88</b>	<b>1 348,43</b>	<b>9 181,14</b>
Report 1er semestre 2016	1 076,75	956,81	876,28	868,43	792,40	4 570,66
Ecart (2017-2016)	326,11	3 198,86	630,02	-100,54	556,04	4 610,48
%(Ecart/2016)	30,29%	334,33%	71,90%	-11,58%	70,17%	100,87%

Production artisanale de coltans en tonnes						
PERIODE	HAUT-KATANGA	TANGANYIKA	MANIEMA	NORD-KIVU	SUD-KIVU	Total
Janvier	0,00	24,05	0,14	79,41	1,28	104,87
Février	0,00	38,06	0,00	80,10	1,62	119,78
Mars	0,00	40,25	0,00	122,35	5,59	168,20
<b>1er Trimestre</b>	<b>0,00</b>	<b>102,36</b>	<b>0,14</b>	<b>281,87</b>	<b>8,49</b>	<b>392,85</b>
Avril	0,00	48,73	0,26	91,46	0,00	140,45
Mai	33,84	48,32	0,00	129,52	12,66	224,34
Juin	40,73	50,33	0,00	62,81	3,53	157,40
<b>2e Trimestre</b>	<b>74,57</b>	<b>147,38</b>	<b>0,26</b>	<b>283,79</b>	<b>16,19</b>	<b>522,19</b>
<b>1er Semestre 2017</b>	<b>74,57</b>	<b>249,73</b>	<b>0,40</b>	<b>565,66</b>	<b>24,68</b>	<b>915,05</b>
Report 1er semestre 2016	89,84	692,03	19,96	589,50	10,49	1 401,81
Ecart (2017-2016)	-15,27	-442,30	-19,56	-23,84	14,20	-486,76
%(Ecart/2016)	-17,00%	-63,91%	-97,99%	-4,04%	135,35%	-34,72%

Production artisanale de wolframite en tonnes				
PERIODE	MANIEMA	NORD-KIVU	SUD-KIVU	Total
Janvier	10,00	0,80	0,00	10,80
Février	4,00	1,55	11,14	16,69
Mars	9,00	0,00	12,13	21,13
<b>1er Trimestre</b>	<b>23,00</b>	<b>2,35</b>	<b>23,27</b>	<b>48,62</b>
Avril	4,51	2,20	7,00	13,71
Mai	8,00	64,04	25,00	97,04
Juin	2,00	3,75	13,69	19,44
<b>2e Trimestre</b>	<b>14,51</b>	<b>69,99</b>	<b>45,69</b>	<b>130,19</b>
<b>1er Semestre</b>	<b>37,51</b>	<b>72,34</b>	<b>68,96</b>	<b>178,81</b>
Report 1er semestre 2016	24,63	0,00	0,68	25,31
Ecart (2017-2016)	12,88	72,34	68,28	153,50
%(Ecart/2016)	52,28%	0,00%	10055,74%	606,39%

**Tableau XIV : Exportation de cassitérite et accompagnateurs au 1er semestre 2017**

Exportations de cassitérite										
Province	HAUT-KATANGA		MANIEMA		NORD-KIVU		SUD-KIVU		Total	
Poste de sortie	Lubumbashi		Kindu		Goma		Bukavu			
PERIODE	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)
Janvier	351,10	2 728 463,00	137,00	1 059 680,00	122,19	933 028,00	0,00	0,00	610,29	4 721 171,00
Février	439,21	3 316 852,00	88,00	685 680,00	118,49	937 766,00	199,90	1 523 132,00	845,60	6 463 430,00
Mars	539,82	3 338 692,00	243,70	1 768 381,00	138,89	1 049 154,00	224,64	1 612 400,00	1 147,05	7 768 627,00
1er Trimestre	1 330,13	9 384 007,00	468,70	3 513 741,00	379,57	2 919 948,00	424,54	3 135 532,00	2 602,94	18 953 228,00
Avril	349,56	2 545 935,00	400,00	2 978 326,00	117,20	847 240,00	274,91	1 996 260,00	1 141,67	8 367 761,00
Mai	459,05	3 321 392,00	341,30	2 450 679,00	79,15	575 857,00	228,06	1 646 313,00	1 107,56	7 994 241,00
Juin	550,53	3 980 027,00	120,00	864 400,00	89,01	639 825,00	255,90	1 869 050,00	1 015,44	7 353 302,00
2e Trimestre	1 359,14	9 847 354,00	861,30	6 293 405,00	285,35	2 062 922,00	758,87	5 511 623,00	3 264,67	23 715 304,00
1er semestre	2 689,27	19 231 361,00	1 330,00	9 807 146,00	664,92	4 982 870,00	1 183,42	8 647 155,00	5 867,60	42 668 532,00



Exportations de coltans												
Province	HAUT-KATANGA		TANGANYIKA		MANIEMA		NORD-KIVU		SUD-KIVU		Total	
Poste de sortie	Lubumbashi		Kalemie		Kindu		Goma		Bukavu			
PERIODE	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)
Janvier	17,21	384 726,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74,55	2 321 487,00	0,00	0,00	91,76	2 706 213,00
Février	16,39	355 586,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74,51	2 273 668,00	0,00	0,00	90,90	2 629 254,00
Mars	27,83	533 304,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,34	1 811 968,00	0,00	0,00	88,17	2 345 272,00
1er Trimestre	61,43	1 273 616,00	0,00	0,00	0,00	0,00	209,40	6 407 123,00	0,00	0,00	270,83	7 680 739,00
Avril	34,19	648 148,00	0,00	0,00	0,00	0,00	173,95	4 606 694,00	0,00	0,00	208,14	5 254 842,00
Mai	9,89	187 495,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129,27	3 311 516,00	12,52	282 804,00	151,68	3 781 815,00
Juin	79,47	1 506 675,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84,36	2 095 705,00	0,00	0,00	163,83	3 602 380,00
2e Trimestre	123,54	2 342 318,00	0,00	0,00	0,00	0,00	387,58	10 013 915,00	12,52	282 804,00	523,64	12 639 037,00
1er Semestre	184,97	3 615 934,00	0,00	0,00	0,00	0,00	596,98	16 421 038,00	12,52	282 804,00	794,47	20 319 776,00

Exportations de wolframite										
Province	HAUT-KATANGA		MANIEMA		NORD-KIVU		SUD-KIVU		Total	
Poste de sortie	Lubumbashi		Kindu		Goma		Bukavu			
PERIODE	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)	Quantité (T)	Valeur (USD)
Janvier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Février	0,00	0,00	13,00	114 140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13,00	114 140,00
Mars	0,00	0,00	13,00	110 890,00	0,00	0,00	12,00	102 360,00	25,00	213 250,00
1er Trimestre	0,00	0,00	26,00	225 030,00	0,00	0,00	12,00	102 360,00	38,00	327 390,00
Avril	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25,02	208 200,00	25,02	208 200,00
Mai	0,00	0,00	0,00	0,00	6,40	53 986,00	0,00	0,00	6,40	53 986,00
Juin	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26,00	229 120,00	26,00	229 120,00
2e Trimestre	0,00	0,00	0,00	0,00	6,40	53 986,00	51,02	437 320,00	57,43	491 306,00
1er Semestre	0,00	0,00	26,00	225 030,00	6,40	53 986,00	63,02	539 680,00	95,43	818 696,00

Tableau XV : Evolution comparative de la production et des exportations de cassitérite et ses accompagnateurs au 1er semestre 2017

Mois	Production en tonne			Exportation en tonne			ECART		
	Cassitérite	Coltans	Wolframite	Cassitérite	Coltans	Wolframite	PROD-EXP (cassitér)	PROD-EXP (coltans)	PROD-EXP (wolframite)
Janvier	1 043,15	104,87	10,80	610,29	91,76	0,00	432,86	13,12	10,80
Février	1 080,11	119,78	16,69	845,60	90,90	13,00	234,51	28,88	3,69
Mars	949,98	168,20	21,13	1 147,05	88,17	25,00	-197,07	80,03	-3,87
<b>1er Trimestre</b>	<b>3 073,25</b>	<b>392,85</b>	<b>48,62</b>	<b>2 602,94</b>	<b>270,83</b>	<b>38,00</b>	<b>470,31</b>	<b>122,03</b>	<b>10,62</b>
Avril	1 102,89	140,45	13,71	1 141,67	208,14	25,02	-38,78	-67,69	-11,31
Mai	2 139,18	224,34	97,04	1 107,56	151,68	6,40	1 031,62	72,67	90,63
Juin	2 865,82	157,40	19,44	1 015,44	163,83	26,00	1 850,38	-6,43	-6,56
<b>2e Trimestre</b>	<b>6 107,89</b>	<b>522,19</b>	<b>130,19</b>	<b>3 264,67</b>	<b>523,64</b>	<b>57,43</b>	<b>2 843,23</b>	<b>-1,45</b>	<b>72,76</b>
<b>1er semestre</b>	<b>9 181,14</b>	<b>915,05</b>	<b>178,81</b>	<b>5 867,60</b>	<b>794,47</b>	<b>95,43</b>	<b>3 313,54</b>	<b>120,58</b>	<b>83,38</b>
Report 1er semestre 2016	4 570,66	1 401,81	25,31	3 845,68	846,53	29,60	724,98	555,28	-4,29
<b>Ecart (2017-2016)</b>	<b>4 610,48</b>	<b>-486,76</b>	<b>153,50</b>	<b>2 021,92</b>	<b>-52,06</b>	<b>65,83</b>	<b>-254,67</b>	<b>-433,26</b>	<b>87,67</b>
<b>%(Ecart-2016)</b>	<b>100,87%</b>	<b>-34,72%</b>	<b>606,39%</b>	<b>52,58%</b>	<b>-6,15%</b>	<b>222,39%</b>			

**Tableau XVI : Evolutions des ventes (locales+exportations) de la filière cuivre-cobalt-zinc au 1er semestre 2017**

	Production (Ventes locales + exportations) en tonnes				Exportation en tonnes			
MOIS	TOTAL CUIVRE	TOTAL COBALT	ZINC CONTENU	PLOMB CONTENU	TOTAL CUIVRE	TOTAL COBALT	ZINC CONTENU	PLOMB CONTENU
Janvier	96 080,95	6 547,43	1 780,73	0,00	91 728,65	6 546,12	1 780,73	0,00
Février	81 499,89	5 306,05	1 155,66	0,00	79 849,69	5 306,05	1 155,66	0,00
Mars	104 660,14	6 775,45	1 324,48	0,00	102 737,26	6 775,45	1 324,48	0,00
<b>1er Trimestre</b>	<b>282 240,98</b>	<b>18 628,93</b>	<b>4 260,87</b>	<b>0,00</b>	<b>274 315,59</b>	<b>18 627,62</b>	<b>4 260,87</b>	<b>0,00</b>
AVRIL	96 118,58	6 472,92	1 893,36	0,00	94 090,78	6 472,92	1 893,36	0,00
MAI	96 978,81	8 142,16	1 400,41	0,00	90 404,90	6 496,33	1 400,41	0,00
JUIN	102 902,94	10 084,21	1 139,18	0,00	94 999,69	7 938,47	1 139,18	0,00
<b>2è TRIMESTRE</b>	<b>296 000,32</b>	<b>24 699,30</b>	<b>4 432,95</b>	<b>0,00</b>	<b>279 495,38</b>	<b>20 907,72</b>	<b>4 432,95</b>	<b>0,00</b>
<b>1er SEMESTRE</b>	<b>578 241,30</b>	<b>43 328,23</b>	<b>8 693,82</b>	<b>0,00</b>	<b>553 810,97</b>	<b>39 535,35</b>	<b>8 693,82</b>	<b>0,00</b>
Report 1er semestre 2016	470 709,33	35 267,29	3 628,93	100,94	466 249,55	35 267,29	2 533,26	0,00
Ecart	107 531,97	8 060,94	5 064,89	-100,94	87 561,42	4 268,05	6 160,56	0,00
%(écart/2016)	18,60%	18,60%	58,26%	0,00%	15,81%	10,80%	70,86%	0,00%

**Tableau XVII : Evolutions des ventes (locales + exportations) de la filière cuivre-cobalt-zinc au 1er semestre 2017**

Période	CATHODE DE CUIVRE	CUIVRE CATHODE PAR RAPPORT AU TOTAL CUIVRE	COBALT ELECTRO	COBALT ELECTRO PAR RAPPORT AU TOTAL COBALT	CUIVRE CONTENU	COBALT CONTENU	TOTAL CUIVRE	TOTAL COBALT	ZINC CONTENU	PLOMB CONTENU
Janvier	67 309,32	70%	120,00	2%	28 771,63	6 427,43	96 080,95	6 547,43	1 780,73	0,00
Février	63 602,66	78%	0,00	0%	17 897,23	5 306,05	81 499,89	5 306,05	1 155,66	0,00
Mars	79 168,25	76%	0,00	0%	25 491,89	6 775,45	104 660,14	6 775,45	1 324,48	0,00
<b>1er Trimestre</b>	<b>210 080,24</b>	<b>74%</b>	<b>120,00</b>	<b>1%</b>	<b>72 160,74</b>	<b>18 508,93</b>	<b>282 240,98</b>	<b>18 628,93</b>	<b>4 260,87</b>	<b>0,00</b>
AVRIL	66 950,29	70%	0,00	0%	29 168,30	6 472,92	96 118,58	6 472,92	1 893,36	0,00
MAI	68 617,91	71%	0,00	0%	28 360,90	8 142,16	96 978,81	8 142,16	1 400,41	0,00
JUIN	68 975,52	67%	0,00	0%	33 927,42	10 084,21	102 902,94	10 084,21	1 139,18	0,00
<b>2è TRIMESTRE</b>	<b>204 543,71</b>	<b>69%</b>	<b>0,00</b>	<b>0%</b>	<b>91 456,61</b>	<b>24 699,30</b>	<b>296 000,32</b>	<b>24 699,30</b>	<b>4 432,95</b>	<b>0,00</b>
<b>1er SEMESTRE</b>	<b>414 623,95</b>	<b>72%</b>	<b>120,00</b>	<b>1%</b>	<b>163 617,36</b>	<b>43 208,23</b>	<b>578 241,30</b>	<b>43 328,23</b>	<b>8 693,82</b>	<b>0,00</b>
<b>Report 1er semestre 2016</b>	<b>406 339,82</b>	<b>86%</b>	<b>81,64</b>	<b>0%</b>	<b>64 369,51</b>	<b>35 185,65</b>	<b>470 709,33</b>	<b>35 267,29</b>	<b>3 628,93</b>	<b>100,94</b>
<b>Ecart</b>	<b>8 284,12</b>	<b>8%</b>	<b>38,36</b>	<b>1%</b>	<b>99 247,84</b>	<b>8 022,58</b>	<b>107 531,97</b>	<b>8 060,94</b>	<b>5 064,89</b>	<b>-100,94</b>

**Tableau XVIII : Evolution des exportations de la filière cuivre-cobalt-zinc au 1er semestre 2017**

MOIS	CATHODE DE CUIVRE	CUIVRE CATHODE PAR RAPPORT AU TOTAL CUIVRE	COBALT ELECTRO	COBALT ELECTRO PAR RAPPORT AU TOTAL COBALT	CUIVRE CONTENU	COBALT CONTENU	TOTAL CUIVRE	TOTAL COBALT	ZINC CONTENU
Janvier	67 309,32	73%	120,00	2%	24 419,32	6 426,12	91 728,65	6 546,12	1 780,73
Février	63 602,66	91%	0,00	0%	16 247,03	5 306,05	79 849,69	5 306,05	1 155,66
Mars	79 168,25	77%	0,00	0%	23 569,01	6 775,45	102 737,26	6 775,45	1 324,48
<b>1er Trimestre</b>	<b>210 080,24</b>	<b>77%</b>	<b>120,00</b>	<b>1%</b>	<b>64 235,36</b>	<b>18 507,62</b>	<b>274 315,59</b>	<b>18 627,62</b>	<b>4 260,87</b>
AVRIL	66 950,29	71%	0,00	0%	27 140,50	6 472,92	94 090,78	6 472,92	1 893,36
MAI	68 617,91	76%	0,00	0%	21 787,00	6 496,33	90 404,90	6 496,33	1 400,41
JUIN	68 975,52	73%	0,00	0%	26 024,18	7 938,47	94 999,69	7 938,47	1 139,18
<b>2è TRIMESTRE</b>	<b>204 543,71</b>	<b>73%</b>	<b>0,00</b>	<b>0%</b>	<b>74 951,67</b>	<b>20 907,72</b>	<b>279 495,38</b>	<b>20 907,72</b>	<b>4 432,95</b>
<b>1er SEMESTRE</b>	<b>414 623,95</b>	<b>75%</b>	<b>120,00</b>	<b>1%</b>	<b>139 187,03</b>	<b>39 415,35</b>	<b>553 810,97</b>	<b>39 535,35</b>	<b>8 693,82</b>
<b>Report 1er semestre 2016</b>	<b>406 339,82</b>	<b>87%</b>	<b>81,64</b>	<b>0%</b>	<b>59 909,73</b>	<b>35 185,65</b>	<b>466 249,55</b>	<b>35 267,29</b>	<b>2 533,26</b>
Ecart	8 284,12	9%	38,36	1%	79 277,30	4 229,69	87 561,42	4 268,05	6 160,56

**TABLEAU XIX : RECETTES DES REGIES FINANCIERES RECOUVREES EN CDF DU SECTEUR DES MINES AU 1ER SEMESTRE 2017**

N°	NATURE	Janvier	Février	Mars	1er trimestre	Avril	Mai	Juin	2e trimestre	1er semestre
		Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF
I. Direction Générale des Douanes et Accises (DGDA)										
1	Droits de douane à l'importation	4 671 265 556,00	6 040 861 096,00	5 301 209 302,00	16 013 335 954,00	6 614 405 987,00	5 898 437 675,00	6 546 189 403,00	12 444 627 078,00	28 457 963 032,00
2	Redevance administrative à l'import	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Droits de sortie sur le diamant artisanal	88 914 587,91	180 385 040,00	166 451 425,00	435 751 052,91	144 096 120,00	149 017 465,00	119 779 623,77	268 797 088,77	704 548 141,68
4	Droits de sortie sur l'or artisanal	1 780 572,00	3 312 370,00	1 229 507,00	6 322 449,00	2 987 924,00	905 190,00	3 231 040,00	4 136 230,00	10 458 679,00
5	Droits de sortie sur les autres produits minéraux	4 617 403,00	18 815 834,00	21 124 620,00	44 557 857,00	33 115 616,00	24 624 043,00	35 810 808,00	60 434 851,00	104 992 708,00
TOTAL DGDA		4 766 578 118,91	6 243 374 340,00	5 490 014 854,00	16 499 967 312,91	6 794 605 647,00	6 072 984 373,00	6 705 010 874,77	12 777 995 247,77	29 277 962 560,68

N°	NATURE	Janvier	Février	Mars	1er trimestre	Avril	Mai	Juin	2e trimestre	1er semestre
		Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF
II. Direction Générale des Recettes Administratives, Domaniales et des participations (DGRAD)										
1	Redevance pour agrément de comptoirs or et diamant	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Droits sup. an./carré Certificat d'expl. /carrières perm.	14 188 592,98	431 466,30	11 738 359 075,95	11 752 979 135,23	1 628 925 516,93	1 761 323 781,81	173 660 694,84	3 563 909 993,58	15 316 889 128,81
3	Redevance minière	13 310 669 184,08	15 616 157 712,71	18 220 230 359,72	47 147 057 256,51	17 075 544 761,97	16 360 395 191,22	14 198 131 201,90	47 634 071 155,09	94 781 128 411,60
4	Redevance pour acheteur supplémentaire	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Agrément laboratoire d'analyse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Redevance annuelle entité de traitement	0,00	0,00	0,00	0,00	94 340 000,00	36 163 667,00	0,00	130 503 667,00	130 503 667,00
7	Pas de Porte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Taxe Rémunératoire de la valeur expertisée de substances précieuses	16 504 430,88	29 376 215,00	30 357 036,81	76 237 682,69	28 734 096,17	19 982 765,00	21 796 955,87	70 513 817,04	146 751 499,73
9	Autres Recettes	2 924 749 274,92	2 166 018 698,53	629 955 123,41	5 720 723 096,86	2 662 896 699,84	618 648 818,90	98 892 168,02	3 380 437 686,76	9 101 160 783,62
TOTAL DGRAD		16 266 111 482,86	17 811 984 092,54	30 618 901 595,89	64 696 997 171,29	21 490 441 074,91	18 796 514 223,93	14 492 481 020,63	54 779 436 319,47	119 476 433 490,76



N°	NATURE	Janvier	Février	Mars	1er trimestre	Avril	Mai	Juin	2e trimestre	1er semestre
		Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF

### III. Direction Générale des Impôts (DGI) Provisoire

1	IMPOT SUR LES BENEFCES ET PROFITS (IBP)	337 860 683,21	3 963 554 715,03	251 010 050,69	4 552 425 448,93	65 418 052 686,35	158 717 600,00	0,00	65 576 770 286,35	70 129 195 735,28
2	IMPOT PROFESSIONNEL SUR LES PRESTATIONS DE SERVICES DES NON RESIDENTS (IBP/Non Résident)	1 455 620 514,32	0,00	529 297 510,33	1 984 918 024,65	3 209 918 410,63	621 654 998,87	626 071 055,42	4 457 644 464,92	6 442 562 489,57
3	IMPOTS SUR LES REVENUS DES CAPITAUX MOBILIERES (IM/Droits Nationaux)	134 514 530,19	1 561 897 978,91	1 086 828 752,43	2 783 241 261,53	1 231 981 049,15	2 570 488 678,74	1 702 591 502,44	5 505 061 230,33	8 288 302 491,86
4	IMPOT PROFESSIONNEL SUR LES REMUNERATIONS DES NATIONAUX (IPR)/Nat	20 013 030 635,63	5 491 617 501,38	11 443 717 190,19	36 948 365 327,20	10 450 636 530,36	12 683 696 103,40	12 166 968 883,86	35 301 301 517,62	72 249 666 844,82
5	IMPOT PROFESSIONNEL SUR LES REMUNERATIONS DU PERSONNEL EXPATRIE (IPR)/Exp.	10 566 911 234,24	6 152 244 161,35	7 644 176 744,12	24 363 332 139,71	6 376 653 789,90	7 585 144 138,91	6 566 666 302,92	20 528 464 231,73	44 891 796 371,44

N°	NATURE	Janvier	Février	Mars	1er trimestre	Avril	Mai	Juin	2e trimestre	1er semestre
		Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF	Valeur en CDF
6	IMPOT EXCEPTIONNEL SUR LES REMUNERATIONS DU PERSONNEL EXPATRIE (IERE)	3 889 661 192,27	2 261 089 976,75	2 787 218 420,41	8 937 969 589,43	2 333 115 471,61	2 804 668 062,38	2 365 370 586,64	7 503 154 120,63	16 441 123 710,06
7	IMPOT SUR LE CHIFFRE D'AFFAIRES A L'INTERIEUR (ICA/I)	0,00	5 000 000,00	10 000 000,00	15 000 000,00	0,00	22 500 000,00	0,00	22 500 000,00	37 500 000,00
8	TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE (TVA)	5 299 826 288,76	7 735 695 650,39	7 513 819 046,42	20 549 340 985,57	4 187 467 677,66	6 975 539 001,37	8 703 014 018,01	19 866 020 697,04	40 415 361 682,61
9	IMPRIME	109 200,00	0,00	0,00	109 200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109 200,00
10	PENALITES	104 444 153,92	250 369 092,47	706 223 302,12	1 061 036 548,51	10 047 207,79	12 191 278,58	75 093 108,44	97 331 594,81	1 158 368 143,32
TOTAL DGI		41 801 978 432,54	27 421 469 076,28	31 972 291 016,71	101 195 738 525,53	93 217 872 823,45	33 434 599 862,25	32 205 775 457,73	158 858 248 143,43	260 053 986 668,96

**TABLEAU XX : SYNTHSE DES RECETTES EN CDF RECOUVREES PAR LES ADMINISTRATIONS FINANCIERES AU 1er SEMESTRE 2017 (PROVISOIRE)**

PERIODE	DGI (A)	DGDA (B)	DGRAD ©	CUMUL (A+B+C)	Taux moyen USD/CDF	CUMUL (A+B+C) en USD
Janvier	41 801 978 432,54	4 766 578 118,91	16 266 111 482,86	62 834 668 034,31	1 243,72	50 521 713,14
Février	27 421 469 076,28	6 243 374 340,00	17 811 984 092,54	51 476 827 508,82	1 303,19	39 500 603,87
Mars	31 972 291 016,71	5 490 014 854,00	30 618 901 595,89	68 081 207 466,60	1 335,68	50 971 318,41
<b>1er Trimestre</b>	<b>101 195 738 525,53</b>	<b>16 499 967 312,91</b>	<b>64 696 997 171,29</b>	<b>182 392 703 009,73</b>	<b>1 294,19</b>	<b>140 993 635,42</b>
Avril	93 217 872 823,45	6 794 605 647,00	21 490 441 074,91	121 502 919 545,36	1 379,16	88 099 047,01
Mai	33 434 599 862,25	6 072 984 373,00	18 796 514 223,93	58 304 098 459,18	1 414,85	41 208 637,50
Juin	32 205 775 457,73	6 705 010 874,77	14 492 481 020,63	53 403 267 353,13	1 456,55	36 664 266,26
<b>2e Trimestre</b>	<b>158 858 248 143,43</b>	<b>19 572 600 894,77</b>	<b>54 779 436 319,47</b>	<b>233 210 285 357,67</b>	<b>1 416,85</b>	<b>165 971 950,77</b>
<b>1er Semestre (CDF)</b>	<b>260 053 986 668,96</b>	<b>36 072 568 207,68</b>	<b>119 476 433 490,76</b>	<b>415 602 988 367,40</b>	<b>1 355,52</b>	<b>306 965 586,19</b>
Report 1er semestre 2016 (CDF)	163 932 814 615,81	28 904 678 367,36	65 837 596 680,16	258 675 089 663,33	941,22	274 828 403,93
<b>1er Semestre 2017 (USD)</b>	<b>191 848 137,00</b>	<b>26 611 608,98</b>	<b>48 569 992,83</b>	<b>267 029 738,81</b>		
<b>1er Semestre 2016 (USD)</b>	<b>174 170 560,14</b>	<b>30 965 427,57</b>	<b>69 949 211,32</b>	<b>275 085 199,03</b>		
<b>Ecart (2017-2016) USD</b>	<b>17 677 576,86</b>	<b>-4 353 818,59</b>	<b>-21 379 218,49</b>	<b>-8 055 460,22</b>		<b>32 137 182,26</b>
<b>Variation</b>	<b>10,15%</b>	<b>-14,06%</b>	<b>-30,56%</b>	<b>-2,93%</b>		<b>11,69%</b>

## TABLEAUX SYNTHES DE PRODUCTION - EXPORTATIONS MINIERES ET DES RECETTES AU 1er SEMESTRE 2017

### I. Tableau de production minière

	Filière cuivre-cobalt-zinc (tonnes)				Filière stannifère et accompagnateurs (tonnes)			Filière diamantifère (carats)	Filière aurifère (Kg)
PERIODE	Cuivre	Cobalt	Zinc	Plomb	Cassitérite	Wolframite	Coltan	Diamant	Or
1er semestre 2017	578 241,30	43 328,23	8 693,82	0,00	9 181,14	178,81	915,05	8 778 833,91	15 500,84

### II. Tableau des exportations minières

	Filière cuivre-cobalt-zinc (tonnes)				Filière stannifère et accompagnateurs (tonnes)			Filière diamantifère (carats)	Filière aurifère (Kg)
PERIODE	Cuivre	Cobalt	Plomb	Zinc	Cassitérite	Wolframite	Coltan	Diamant	Or
1er semestre 2017	553 810,97	39 535,35	0,00	8 693,82	5 867,60	95,43	794,47	6 893 237,86	15 465,22

### III. Tableau des recettes recouvrées par les Administrations financières (provisoire)

	RECETTES RECOUVREES (CDF)			
PERIODE	DGI (A)	DGDA (B)	DGRAD ©	CUMUL (A+B+C)
1er semestre 2017	260 053 986 668,96	36 072 568 207,68	104 593 687 394,16	400 720 242 270,80

-----